1-32/2019

66RS0007-01-2018-007581-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 6 февраля 2019 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего Кабанова А.А.,

с участием: государственных обвинителей Рыковой Е.Г.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кременева О.Ю.,

при секретаре Терентьевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, находился под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

10.10.2018 года около 16 часов у ФИО2, находившегося возле пропускного пункта предприятия ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды для себя, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта. В этот же день в 16 часов 12 минут ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется уголовным законом, с принадлежащего емусотового телефона марки «

<

данные изъяты>», imei 1: № imei2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, позвонил иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на абонентский номер №, заведомо зная, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств и в ходе телефонного разговора, договорился с последним о приобретении у него наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды для себя, на что иное лицо ответил согласием. 

10.10.

<

данные изъяты> около 16 часов 30 минут 

<

данные изъяты> встретился с иным лицом во втором подъезде 

<

адрес>, где находясь на площадке между вторым и третьим этажами указанного дома, незаконно приобрел у иного лица за 2000 рублей наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером и стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды для себя. 

В этот же день, в неустановленное следствием время, 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, употребил часть неустановленной следствием массой, незаконно приобретенного у иного лица вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал, в три заранее приготовленных бумажных свертка из фрагментов рекламных листовок, после чего поместил данные свертки в прозрачный полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды для себя.

11.10.2018 года в 07 часов 19 минут 

<

данные изъяты> со своего абонентского номера № позвонил В.Е., который достоверно зная о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, решил попросить последнего продать ему наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин). В этот же день в 10 часов 02 минуты ФИО2 со своего абонентского номера № перезвонил ФИО3, где в ходе телефонного разговора, ФИО3 поинтересовался у ФИО2, сможет ли тот продать ему наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), на что ФИО2 ответил, что решит этот вопрос и перезвонит ему дополнительно.

В этот же день, после телефонного разговора с В.Е., у ФИО2, находившегося на своем рабочем месте на территории № по адресу: 

<

адрес>, имеющего при себе ранее приобретенное у иного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды для себя, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт В.Е. вышеуказанного наркотического средства. 

11.10.2018 года в 10 часов 24 минуты ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения материальной выгоды для себя, со своего абонентского номера № позвонил В.Е., участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, находившегося в служебном кабинете № 16 ОП № 13 УМВД России по г.Екатеринбургу по адресу: ул. Инженерная, 54, в Чкаловском районе г.Екатеринбурга. В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщил В.Е. о том, что сможет продать ему наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, договорившись с последним о том, что вышеуказанное наркотическое средство, он готов незаконно сбыть ему в этот же день около 12 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> за 1000 рублей. 

11.10.2018 года около 12 часов 50 минут ФИО2, находясь во дворе 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с В.Е. где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения материальной выгоды для себя, находясь на заднем сиденье автомобиля «№» с государственным регистрационным знаком №, передал последнему пакет из полимерного неокрашенного материала, с находящимися внутри тремя свертками из фрагмента бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, при этом получив от В.Е. денежные средства в сумме 1000 рублей, в счет оплаты указанного наркотического средства, тем самым ФИО2, с целью получения материальной выгоды для себя в размере 1000 рублей, незаконно сбыл ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство. Полученные от В.Е. денежные средства в сумме 1000 рублей, за незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,63 грамма, ФИО2 убрал в правый карман рабочих брюк, надетых на нем. В этот же день около 13 часов по вышеуказанному адресу ФИО2 был задержан сотрудниками ГНК ОП № 13 УМВД России по г.Екатеринбургу совместно с сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г.Екатеринбургу. 

11.10.2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в кабинете № 16 ОП № 13 УМВД России по г.Екатеринбургу, расположенного по адресу: ул. Инженерная, 54 в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, В.Е. в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции, незаконно сбытый ему ФИО2, пакет из полимерного неокрашенного материала, с находящимися внутри тремя свертками из фрагмента бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), общей массой 0,63 грамма, что является значительным размером. 

11.10.2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов в кабинете № 16 ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенного по адресу: ул. Инженерная, 54 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции, в правом кармане рабочих брюк, надетых на последнем, обнаружены и изъяты денежные купюры в сумме 1000 рублей, номиналом 500 рублей с серией и номером № 500 рублей с серией и номером №, использованные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученные ФИО2 от В.Е. за незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), общей массой 0,63 грамма, что является значительным размером. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). Основанием для отнесения к наркотическим средствам – героин (диацетилморфин) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года N 1002 (в редакции постановления правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года)», значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается любое их количество массой свыше 0,5 граммов, крупным размером – любое их количество массой свыше 2,5 граммов, особо крупным размером – любое их количество массой свыше 1000 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме и показал, что он является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 16.30 час. он приобрел наркотическое средство героин у Б.Е. за 2000 рублей. Данное наркотическое средство он разделил на четыре свертка. Наркотик из одного свертка он употребил, три свертка оставил себе. 11.10.2018 года около 7 утра ему позвонил В.Е., который попросил продать ему наркотическое средство. Он решил продать В.Е. оставшиеся три свертка с наркотическим средством за 1000 рублей. 11.10.2018 года в обеденное время около 12.50 час. он встретился с В.Е. около 

<

адрес>, где сел к нему в автомобиль. В автомобиле он отдал В.Е. три свертка с наркотическим средством, В.Е. отдал ему 1000 рублей двумя купюрами по 500 рублей. Затем его задержали сотрудники полиции и изъяли купюры, номера которых совпали с номерами выданных В.Е. купюрами. Вину признает в полном объеме, просит учесть, что он не является наркосбытчиком, сожалеет о случившемся.

На предварительном следствии ФИО2 обратился с явкой с повинной, в которой сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 11.10.2018 года в дневное время он, находясь во дворе 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство – героин своему знакомому В.Е. за 1000 рублей. Вину признал, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.159).

Из показаний свидетеля В.Е., данных им в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в начале октября 2018 года он познакомился с ФИО2, который употребляет наркотические средства, иногда занимается сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он обратился в ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу с заявлением, что ему известен ФИО2, который занимается распространением наркотических средств на территории г. Екатеринбурга. После чего им добровольно, без оказания давления со стороны сотрудников полиции дано согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на изобличение ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, о чем ним добровольно было написано заявление по данному факту. ДД.ММ.ГГГГ он со своего сотового телефона позвонил ФИО2 на его сотовый телефон и спросил, имеется ли у него наркотическое средство на продажу, по цене 1 000 рублей за грамм, на что ФИО2 ответил, что тот сможет ему продать наркотическое средство, они договорились встретиться в обеденный перерыв во дворе 

<

адрес>. После чего сотрудниками ГНК ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу, по адресу: ул. Инженерная, 54, в кабинете № 16, в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте, при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он и понятые поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции выдали ему денежные средства для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами номиналом 500 рублей, о чем составлен соответствующий протокол. В этот же день около 12 часов 30 минут он, совместно с сотрудниками полиции проехали по указанному выше адресу. ФИО2 позвонил ему, он сказал ему, что подъехал и находится в автомобиле марки «№», за которого рулем находился сотрудник полиции, а он находился на переднем пассажирском сидении. После чего около 12 часов 50 минут ФИО2 сел в автомобиль на заднее сидение, после чего он сразу передал две денежные купюра номиналом по 500 рублей, выданные ему сотрудниками полиции, а ФИО2 передал ему полиэтиленовый пакет из-под пачки сигарет, в котором находилось три бумажных свертка с веществом. Денежные средства Андрей положил в правый карман надетых на нем рабочих брюк. Он переданный им пакет с наркотическим средством положил во внутренний карман надетой на нем куртки. Затем он подал сотрудникам полиции заранее обговоренный сигнал, о том, что сделка состоялась. После чего сотрудники полиции подошли к автомобилю, и Андрей был задержан. После задержания Андрея, 11.10.2018 года около 13 часов 20 минут он, находясь в ОП № 13 УМВД России по 

<

...>, в кабинете № 16 в присутствии двух понятых, добровольно выдал полиэтиленовый пакет из-под пачки сигарет, в котором находилось три бумажных свертка с веществом, переданный ему в автомобиле Андреем, о чем так же был составлен протокол, в котором он и двое понятых поставили свои подписи. Так же был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, об этом также составлен протокол, в котором он и понятые поставили свои подписи (т. 1 л.д. 135-137, 138-139). После оглашения показаний В.Е. их подтвердил, пояснил, что за давностью событий забыл подробности произошедшего.

Из показаний свидетелей М.Д., данных в судебном заседании, показаний свидетеля К.Д., данных в судебном заседании и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.114-116), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут в ГНК ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу обратился В.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что желает добровольно принять участие воперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», с целью изобличения в незаконной деятельности ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств - героин, на территории Чкаловского района г.Екатеринбурга, по цене 1000 рублей за 1 грамм. 11.10.2018 сотрудниками ГНК ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу было принято решение опроведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, в связи с чем для оказания практической помощи, при проведении данного мероприятия, были приглашены оперуполномоченные К.Д. и М.Д.. После чего оперуполномоченным У.П. были приглашены два понятых мужского пола, около 10часов 20 минут, находясь в служебном кабинете № 16 ОП № 13 УМВД России по городу Екатеринбургу, в присутствии понятых, на сотовый телефон В.Е. позвонил ФИО2, с которым В.Е. договорился о приобретении у последнего наркотического средства - героин за 1000 рублей. ФИО2 предложил В.Е. встретиться около 12 часов 30 минут вблизи 

<

адрес>. В этот же день в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут им в отношении В.Е., в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, оборот которых на территории РФ запрещен, обнаружено не было. После чего, им были осмотрены две денежные купюры номиналом 500 рублей с серией и номером № и 500 рублей с серией и номером №, указанные денежные купюры были откопированы и выданы В.Е., для проведения ОРМ «Проверочная закупка», по окончанию, им был составлен соответствующий протокол. Около 12 часов В.Е. на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №, под управлением старшего оперуполномоченного ФИО4 поехали к дому 

<

адрес>, а К.Д. совместно с М.Д., У.П. и двумя понятыми, ехали на другом автомобиле, следом за ними. Около 12 часов 30 минут к данному автомобилю подошел ФИО2, после чего тот сразу же сел на заднее пассажирское сиденье. Через несколько минут В.Е. подан условный знак, который означал, что передача наркотического средства и денежных средств, произошла. После этого К.Д. совместно с М.Д. и У.П. произвели задержание ФИО2, находившегося на заднем пассажирском сиденье автомобиля «№». ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в служебном кабинете № 16 ОП №13 УМВД России по городу Екатеринбургу В.Е., в присутствии двух понятых, добровольно выдал прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось три бумажных свертка с порошкообразным веществом, которое В.Е. приобрел у ФИО2 за 1000 рублей, которые ранее были выданы сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Указанный полимерный пакет с тремя свертками, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный оттисками печати «Дежурная часть ОП №13», с пояснительной надписью, на котором понятые поставили свои подписи, по окончанию, им был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. После чего в отношении В.Е. проведен личный досмотр, в ходе которого иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. Далее в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут в присутствии двух понятых мужского пола им, в отношении ФИО2, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане рабочих брюк, надетых на ФИО2, были обнаружены денежные купюры в сумме 1000 рублей - две купюры номиналом по 500 рублей каждая, которые полностью совпали, с ранее выданными денежными купюрами В.Е.. Указанные денежные купюры были изъяты в ходе данного досмотра и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в левом кармане рабочих брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон. По окончанию им был составлен соответствующий протокол. Все собранные материалы ОРМ «Проверочная закупка», а также предметы и вещества были направлены в ОП № 12 УМВД России для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Свидетель Б.Е. в судебном заседании показала, что ФИО2 ей знаком. ДД.ММ.ГГГГ она приобрела наркотическое средство. ФИО2 ей позвонил, спросил, есть ли у нее наркотическое средство героин. Они договорились о встрече, она сказала, что продаст ему за 2000 рублей наркотик. Во время встречи ФИО2 отдал ей деньги, она отдала ему сверток. Наркотик передавала по адресу 

<

адрес>, по месту ее жительства. Потом она узнала, что ФИО2 задержали.

То обстоятельство, что в отношении ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», подтверждается постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 30), постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 24-25), рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 27).

Показания В.Е. о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии подтверждается его заявлением (т. 1 л.д. 26).

Непосредственно перед проведение ОРМ «Проверочная закупка» В.Е. были выданы денежные средства – две купюры номиналом 500 рублей, которые предварительно были скопированы на лист А4 (т. 1 л.д. 33-34). Затем автомобиль, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии был осмотрен, денежных средств и веществ, запрещенных в обороте, обнаружено не было (т. 1 л.д. 31). Также был досмотрен В.Е., у которого денежных средств и наркотических средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 32).

После проведенного оперативно-розыскного мероприятия в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов в служебном кабинете № по адресу 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 1000 рублей, номиналом: 500 рублей с серией и номером № и 500 рублей с серией и номером №, упакованы в бумажный конверт; сотовый телефон марки «ZTE», IMEI: №/№, в корпусе черного цвета, с установленными в нем двумя сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», упакованные в бумажный конверт (т. 1 л.д. 37).

В.Е. добровольно выдал приобретенное у ФИО2 наркотическое средство в трех полимерных пакетах (т. 1 л.д. 35).

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля Д.Д., данные им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 143-145), в которых он подтвердил обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заверив своей подписью документы, составленные при проведении данного ОРМ.

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, добровольно выданное В.Е. после проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что характерно для героина (диацетилморфина). Масса веществ в представленном виде составила 0,20г; 0,13г и 0,30г, общая масса вещества составила 0,63 грамма (т. 1 л.д. 44).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20 часов 35 минут осмотрена лестничная площадка между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

адрес> (т. 1 л.д.83-85).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часов 45 минут осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. В.Е., указав на осматриваемый участок, расположенный во дворе вышеуказанного дома, пояснил, что в указанном месте находился служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находясь в котором ФИО2, незаконно сбыл участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика В.Е. пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилось три свертка с наркотическим средством - героином (диацетилморфин), массой 0,63 грамма в значительном размере за 1000 рублей (т. 1 л.д.89-91).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ добровольно выданное В.Е. вещество после проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 50-52).

Также на предварительном следствии были осмотрены денежные купюры в сумме 1000 рублей, номиналом: 500 рублей с серией и номером ЕЗ 3697985 и 500 рублей с серией и номером ИИ 2686413; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei 1: № imei 2: №, с установленными в нем двумя сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д.59-60).

Факт телефонных соединений между свидетелем В.Е., и подсудимым ФИО2 подтверждается детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру №, используемому В.Е., за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05:52:41 по 17:53:19 на двух листах (т.1 л.д.97-98), которая была осмотрена и приобщена к уголовному делу (т. 1 л.д. 99-100).

Показания свидетеля Б.Е. в части обращения к ней по телефону ФИО2 для приобретения наркотического средства подтверждается детализацией состоявшихся соединений по абонентскому номеру 

<

***>, используемому Б.Е., за ДД.ММ.ГГГГ с 00:00:00 по 23:59:59 (т. 1 л.д. 106), которая была осмотрена и приобщена к уголовному делу (т. 1 л.д. 107).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В судебном заседании ФИО2 не оспаривал факт сбыта им наркотического средства В.Е. Свидетель В.Е. в судебном заседании непосредственно подтвердил, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сбыл ему наркотическое средство в значительном размере.

Оснований для переквалификации действий ФИО2 не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд смягчающими наказание обстоятельствами признает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, страдающих соматическими заболеваниями, инвалидность матери, наличие малолетнего ребенка у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений о лицах, у которых он приобретал наркотическое средство, изобличения иного лица, привлеченного к уголовной ответственности, что подтверждается исследованным в судебном заседании письмом начальника ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу и показаниями свидетелей М.Д. и К.Д..

Согласно, представленной характеристики с места жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений в форме опасного рецидива по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление в силу ст. 15 УК РФ. При этом предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и без штрафа, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Оснований для назначения осужденному наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит с учетом конкретных обстоятельств дела и личности осужденного.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает приведенные выше смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ правовых оснований для назначения условного наказания не имеется. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора изменить ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поскольку подсудимый признан виновным в совершении особо тяжкого преступления, что в полной мере будет соответствовать тяжести совершенного им преступления.

Наркотические средства, сотовый телефон с сим-картами, изъятыми у ФИО2, подлежат уничтожению. Денежные средства, детализация, сотовый телефон, изъятый у Б.Е., подлежат оставлению в том же положении. 

На основании ст. 132 УПК РФ с ФИО2 в доход федерального бюджета подлежат взысканию расходы на оплату услуг адвоката в сумме 8 855 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 8855 рублей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, сотовый телефон ZTE Blade A3 с сим-картами, изъятый у ФИО2, – уничтожить;

- денежные купюры, хранящиеся у К.Д., детализиции, хранящиеся в деле, сотовый телефон с сим-картами, хранящиеся у Б.Е., – оставить в том же положении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов